
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

Decreto n. 0074536 del 13/10/2017   

   IL DIRIGENTE DELEGATO 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze Equine 

(UNIRE), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia per lo 

sviluppo del settore ippico (articolo 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;  

VISTO  l’articolo 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dalla 

legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa 

attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2013, 

reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

le funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 

scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli;  

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali a norma dell’articolo 2, comma 10 ter del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 218 del 17 settembre 2013; 

VISTO, in particolare l’articolo 3 del precitato Regolamento di cui al D.P.C.M. n.105/2013 con il quale le 

funzioni già riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il decreto n. 90293 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio 

dirigenziale di seconda fascia PQAI VII – “Corse e manifestazioni ippiche”, nell’ambito della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte il 17 dicembre 2014, 

alla Dott.ssa Stefania Mastromarino;    

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg. n. 2303, con il 

quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito a decorrere dalla data del 

provvedimento per la durata di tre anni, al Dr. Francesco Saverio Abate Dirigente di I fascia, l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca;  

VISTA la Direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione riferita all’esercizio 2017, del 24 

gennaio 2017 n.983, del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, registrata alla Corte dei Conti 

il 17 febbraio 2017 al n. 136; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale DIPQAI n. 478 del 15 febbraio 2017 registrata all’Ufficio Centrale di 

Bilancio in data 24 febbraio 2017 n. 252; 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

VISTA la Direttiva direttoriale n.0022211 del 20 marzo 2017 registrata presso l’Ufficio Centrale di Bilancio il 

21 marzo 2017 al n. 300, che specifica gli atti per i quali viene delegata la firma ai titolari degli uffici 

dirigenziali non generali della PQAI; 

VISTO l’art. 57, comma 1, lettera I-bis del D.lgs 165/2001 così come modificato ed integrato dall’art. 5 

comma 1 della L. 215/2012 recante disposizioni al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne circa 

la composizione della Commissione d’esame l’obbligo di inviare l’atto di nomina, entro tre giorni, alla 

consigliera nazionale di parità, ovvero regionale; 

VISTO l’art. 22 del Regolamento delle corse al trotto riguardante le modalità per l’ottenimento della licenza 

di allievo guidatore; 

VISTO il decreto n. 44432 del 30.05.2016 con il quale è stato indetto un corso di formazione professionale 

propedeutico all’ottenimento della licenza di Allievo guidatore; 

VISTI i decreti n. 40092 del 18.05.2017 e n. 51570 del 04.07.2017 con i quali sono stati ammessi a 

partecipare al suddetto corso di formazione professionale i candidati in possesso dei requisiti previsti dal 

Bando; 

PRESO ATTO della “scheda di valutazione aspiranti allievi guidatori 2017 corso di Napoli”, prot. n. 64681 

dell’08.09.2017 e delle e-mail dell’11 e 12 ottobre 2017 intercorse con il coordinatore del corso della sede di 

Napoli, Sig. Stefano Sedia; 

PRESO ATTO della “scheda di valutazione aspiranti allievi guidatori 2017 corso di Palermo”, prot. n. 70609 

del 02.10.2017; 

PRESO ATTO della “scheda di valutazione aspiranti allievi guidatori 2017 corso di Bologna”, prot. n. 70650 

del 02.10.2017 e verificato che nel corso tenuto a Bologna sono stati inclusi a causa della scarsa numerosità, 

anche i partecipanti assegnati, in fase iniziale, alla sede di Torino non più attivata; 

PRESO ATTO della “scheda di valutazione aspiranti allievi guidatori 2017 corso di Taranto”, prot. n. 71143 

del 03.10.2017 e delle e-mail del 12 ottobre 2017 intercorse con il Sig. Salvatore Cracolici referente di 

Hipposiag per il corso di Taranto; 

RILEVATO dalle suddette schede ed e-mail che i Sigg. Castaldo Raffaele, De Luca Gennaro, Jauss Réné 

Marcel, Monda Domenica, Palo Antonio Roberto, Savoca Natale, Sodano Vincenzo e Vacca Marinunzia non 

hanno partecipato alle lezioni del corso di formazione; 

RILEVATO, inoltre, che i Sigg. Caizzi Attilio e Lalario Francesco non hanno partecipato alle prove pratiche 

previste dall’art. 2 del Bando del corso di formazione professionale per allievi guidatori, non completando il 

previsto iter formativo; 

RAVVISATA la necessità di nominare una Commissione preposta alla valutazione dei candidati – prova 

teorica – composta da professionalità in possesso di specifiche competenze normativo-regolamentari, tecniche 

e veterinarie, tenuto conto dei contenuti della prova stessa; 

VISTI i curricula professionali della Dott.ssa Paola Pucciatti, della Dott.ssa Sveva Davanzo funzionari 

dell’Amministrazione e del Dott. Alessandro Lazzaro, Presidente di Giuria iscritto nell’Albo degli addetti al 

controllo e vigilanza corse e coordinatore degli addetti alla vigilanza corse per il settore corse al trotto;   

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Dott. Lazzaro a far parte della Commissione di cui sopra a 

titolo gratuito; 

RITENUTO OPPORTUNO in ragione del numero di candidati e della diversa provenienza geografica degli 

stessi, articolare lo svolgimento della prova teorica in due giornate; 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

DECRETA 

Articolo 1 

Sono ammessi a sostenere l’esame teorico previsto dall’Art.2 “Organizzazione del corso”, Fase 1 – Teoria, 

del Bando relativo al corso di formazione professionale propedeutico alla concessione della licenza di allievo 

guidatore i soggetti di seguito indicati: 

 

Nr.progr. Cognome Nome 

1 Avallone Emilio 

2 Balzano Salvatore 

3 Candita Giovanni 

4 Cangiano Domenico 

5 Ciarrocchi Marco 

6 Cimmino Luigi 

7 Ciotola Salvatore 

8 Comunale Giuseppe 

9 Cordova Gaetano 

10 Cusimano Daniele 

11 D'Alessandro Roberto 

12 D'Autilia Roberto 

13 Damasco Salvatore 

14 De Muru Daniele 

15 Delle Piane Letizia 

16 Donnarumma Ernesto 

17 Ferrante Giuseppe 

18 Ferranti Cesare 

19 Fiore Salvatore 

20 Galiano Cosimo 

21 Gallo Vincenzo 

22 Gambino Tommaso 

23 Iannaco Alfredo 

24 La Cerva Enrique Salvatore Ayrton 

25 Legittimo Salvatore 

Nr.progr. Cognome Nome 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

26 Lovreglio Cristian 

27 Luongo Salvatore 

28 Manca Rosolino Alessandro 

29 Marinò Domenico 

30 Masoero Emanuele 

31 Messineo Vincenzo 

32 Mollo Simone 

33 Montanile Daniele 

34 Palo Carlo Massimo 

35 Pampillonia Melissa 

36 Perna Alessandro 

37 Perrotta Eugenio 

38 Parussati Mauro 

39 Pezzino Giuseppe 

40 Pilo Gaetano 

41 Pisciotta Paolo 

42 Piscuoglio Carmine 

43 Postiglione Giuseppe 

44 Porzio Mirko 

45 Rega Gennaro 

46 Rodà Giuseppe 

47 Rodà Vittorio Francesco 

48 Romano Carmine 

49 Romano Massimiliano 

50 Rosati Marzio 

51 Rugenbrink Roberto 

52 Ruvolo Roberto 

53 Saggese Gianluca 

54 Salamone Giuseppe 

55 Sances Alexis 

56 Savarese Giusy 

57 Sorrentino Antonio 

Nr.progr. Cognome Nome 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

58 Toschi Vittorio Maria 

59 Vinci Tiziano 

60 Visiello Giovanni 

61 Zanirato Stefano 

 

Articolo 2 

Non sono ammessi a partecipare all’esame teorico previsto dall’Art.2 “Organizzazione del corso”, Fase 1 – 

Teoria, del Bando relativo al corso di formazione professionale propedeutico alla concessione della licenza di 

allievo guidatore, per non aver partecipato/completato il percorso formativo i soggetti di seguito indicati: 

 

 

 

                

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. L’esame teorico di cui all’articolo 2 del presente decreto si svolgerà a Roma presso la sede del Mipaaf 

nei giorni 23 e 24 ottobre 2017 per classi di candidati individuati sulla base della provenienza 

geografica. 

2. Ai fini dello svolgimento della suddetta prova è nominata la Commissione d’esame composta come di 

seguito indicato: 

- Dott.ssa Paola Pucciatti (Presidente); 

- Dott. Stefano Stella (Presidente supplente) 

- Dott. Alessandro Lazzaro (Componente); 

- Dott. Stefano Sedia (Componente supplente) 

- Dott.ssa Sveva Davanzo (Componente); 

- Dott. Luigi Ricci (Componente supplente) 

- Sig.ra Rita Lecci (Segretaria); 

- Sig.ra Barbara Dastoli (Segretaria supplente) 

 

 

Nr.progr. Cognome Nome 

1 Caizzi  Attilio 

2 Castaldo Raffaele 

3 De Luca Gennaro 

4 Jauss René Marcel 

5 Lalario  Francesco 

6 Monda Domenico 

7 Palo Antonio Roberto 

8 Savoca Natale 

9 Sodano Vincenzo 

10 Vacca Marinunzia 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

 

Il Dott. Alessandro Lazzaro partecipa alla suindicata Commissione a titolo gratuito. L’organizzazione 

dell’esame e la nomina della Commissione stessa, pertanto, non comportano oneri economici aggiuntivi 

per l’Amministrazione. 

 

3. La comunicazione ai candidati della data e dell’orario di effettuazione della prova d’esame, nonché 

dell’esito della stessa, avverrà esclusivamente tramite pubblicazione sul sito web del Mipaaf. 

 

Copia del presente provvedimento è trasmesso alla Consigliera nazionale di parità. 

 

 

 

 

 

     Il Dirigente delegato 

f.to Stefania Mastromarino (*) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche ed integrazioni 

(codice dell’amministrazione digitale)  


